АЛЬМЕНЕВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 27 мая 2024 года  № 23

          с.Альменево

О назначении и проведении опроса граждан на территории

с. Бороздинка Альменевского муниципального округа Курганской области

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст.22

Федерального закона от 29 декабря № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Законом Курганской области от 6 июня 2016 года «О порядке назначения и проведения

опроса граждан в муниципальных образованиях Курганской области», Уставом

Альменевского муниципального округа Курганской области Дума Альменевского

муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

 1. Назначить проведение опроса граждан на территории с. Бороздинка Альменевского

муниципального округа Курганской области с целью выявления мнения населения по

вопросу ликвидации Бороздинской основной общеобразовательной школы – филиала МКОУ

«Танрыкуловская средняя общеобразовательная школа».

            2. Утвердить следующую формулировку вопроса, при проведении опроса жителей с.

Бороздинка и сельских поселений Альменевского муниципального округа Курганской

области, за которыми закреплена Бороздинская основная общеобразовательная школа –

филиал МКОУ «Танрыкуловская средняя общеобразовательная школа»: «Согласны ли Вы, с

ликвидацией Бороздинской основной общеобразовательной школы – филиала МКОУ

«Танрыкуловская средняя общеобразовательная школа».  Выбрать ответ: «Да», «Нет».

 3.  Провести опрос граждан 10 июня 2024 года с 14-00 до 16-00 часов местного

времени в пункте опроса, расположенного по адресу: Курганская область, Альменевский

район, с. Бороздинка, ул. Школьная, 2 (здание Бороздинской основной общеобразовательной

школы – филиала МКОУ «Танрыкуловская средняя общеобразовательная школа»)

 4.  Утвердить методику проведения опроса граждан на территории с. Бороздинка

Альменевского муниципального округа Курганской области по вопросу ликвидации

Бороздинской основной общеобразовательной школы – филиала МКОУ «Танрыкуловская

средняя общеобразовательная школа», в форме заполнения опросного списка по форме

согласно приложению 1 к настоящему решению.

            5. Утвердить форму опросного списка волеизъявления жителей с. Бороздинка и

сельских поселений Альменевского муниципального округа Курганской области, за

которыми закреплена Бороздинская основная общеобразовательная школа – филиал МКОУ

«Танрыкуловская средняя общеобразовательная школа» согласно приложению 2 к

настоящему решению.

6. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе, 43

человека.

          7. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению опроса граждан согласно

приложению 3 к настоящему решению.

           8. Признать утратившим силу решение Думы Альменевского муниципального округа

Курганской области от 19 апреля 2024 года №16 «О назначении и проведении опроса

граждан на территории с. Бороздинка Альменевского муниципального округа Курганской

области».

           9. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом

Альменевского муниципального округа Курганской области.

           10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Альменевского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Альменевского

муниципального округа Курганской области                                                          М.С. Султанов

Приложение 1

к решению Думы Альменевского

муниципального округа Курганской области

от 27 мая 2024г. №

«О назначении и проведении опроса граждан на

территории с. Бороздинка Альменевского

муниципального округа Курганской области»

Методика

проведения опроса граждан на территории с. Бороздинка Альменевского

муниципального округа Курганской области по вопросу ликвидации Бороздинской

основной общеобразовательной школы – филиала МКОУ «Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа».

Раздел I. Общие положения

1. Методика проведения опроса граждан на территории с. Бороздинка Альменевского

муниципального округа Курганской области по вопросу ликвидации Бороздинской основной

общеобразовательной школы – филиала МКОУ «Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа» (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 6 июня 2016

года «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях

Курганской области», Уставом Альменевского муниципального округа Курганской области.

2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

3. Участниками опроса могут быть жители сельских поселений Альменевского

муниципального округа Курганской области, за которыми закреплена Бороздинская

основная общеобразовательная школа – филиал МКОУ «Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа» (с. Бороздинка, д. Майлык, д. Щучанка, д. Искандарово),

обладающие избирательным правом.

4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса

обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

5. Опрос проводится на территории с. Бороздинка Альменевского муниципального

округа Курганской области.

Раздел II. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан

6. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан (далее – Комиссия) состоит

из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и

персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о

назначении опроса.

7. Комиссия созывается на второй день после ее формирования и на первом заседании

избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.

8. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке

и проведению опроса граждан. В случае отсутствия председателя, заседания комиссии

вправе созывать заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии считается

правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.

9. Комиссия:

- информирует жителей сельских поселений, за которыми закреплена Бороздинская

основная общеобразовательная школа – филиал МКОУ «Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа» о проведении опроса (дате, времени и сроках его проведения,

вопросе (вопросах), выносимом (выносимых) на опрос, методике проведения опроса, месте

проведения опроса (пунктов проведения опроса) и месте нахождения комиссии) не позднее

чем за десять календарных дней до дня проведения опроса;

- утверждает местонахождение пункта опроса;

- оборудует пункт опроса;

- обеспечивает изготовление опросных листов;

- организует проведение опроса граждан;

- устанавливает результаты опроса;

- взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными

объединениями и представителями средств массовой информации.

10. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи результатов

опроса инициатору опроса.

Раздел III. Процедура проведения опроса граждан

11. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о

цели опроса, подчеркивая его важность для совершенствования местного самоуправления,

объясняют технику заполнения опросного листа.

12. Ведут опрос представители комиссии в количестве не менее трех человек.

13. При поименном опросе применяется опросный список, который представляет

собой список участников опроса с указанием их фамилии, имени, отчества и места

жительства. Справа от списка участников опроса под точно воспроизведенным текстом

вопроса (вопросов) указываются варианты волеизъявления участника опроса, оставляется

место для подписи участников опроса и даты проведения опроса.

14. Опрос проводится 10 июня 2024 года с 14.00 часов до 16.00 часов в течение

одного дня.

15. После проведения опроса комиссия подсчитывает результаты голосования по

участку опроса, которые затем сводятся в общую таблицу. На основании полученных

результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

- общее число граждан, внесенных в список участников опроса;

- число граждан, принявших участие в опросе;

- число опросных листов, оказавшихся недействительными, или число голосов в

опросном списке, оказавшихся недействительными;

- количество голосов, поданных "за" предложенный вопрос;

- количество голосов, поданных "против" предложенного вопроса;

- одно из следующих решений:

признание опроса состоявшимся;

признание опроса несостоявшимся;

признание опроса недействительным;

- результаты опроса.

16. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, не

имеющие отметок членов комиссии, а также листы, по которым невозможно достоверно

установить волеизъявление участников опроса, а в случаях проведения поименного опроса

- опросные листы, не содержащие данных об участнике опроса или его подписи.

17. Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, подписывается

членами комиссии и передается органу, который принял решение о проведении опроса и

инициатору проведения опроса.

18. Комиссия признает опрос состоявшимся в случае, если в нем приняло участие не

менее установленной минимальной численности граждан, имеющих право на участие в

опросе. Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших

участие в опросе, составило менее установленной минимальной численности граждан,

имеющих право на участие в опросе.

              Приложение 2

к решению Думы Альменевского

муниципального округа Курганской области

от 27 мая 2024г. №

«О назначении и проведении опроса граждан на

территории с. Бороздинка Альменевского

муниципального округа Курганской области»

Опросный список

волеизъявления жителей сельских поселений Альменевского муниципального округа

Курганской области, за которыми закреплена Бороздинская основная

общеобразовательная школа – филиал МКОУ «Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа» (с. Бороздинка, д. Майлык, д. Щучанка, д. Искандарово)

Место проведения опроса: с.Бороздинка, Альменевский район, Курганская область

Дата проведения опроса: 10 июня 2024 года

 Наименование вопроса: «Согласны ли Вы с ликвидацией Бороздинской основной

общеобразовательной школы – филиалом МКОУ «Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа»?

Поставьте справа «Да», «Нет» в квадрате, который соответствует Вашему варианту ответа на

вопрос:

п\

п

№

Фамилия, имя,

отчество(полностью)

Адрес

местожительства

«Согласны ли Вы с

ликвидацией Бороздинской

основной общеобразовательной

школы – филиалом МКОУ

«Танрыкуловская средняя

общеобразовательная школа»?

Подпись Дата

внесения

подписи

Вариант ответа

Да Нет

Опросный лист признан действительным/недействительным (нужный вариант подчеркнуть) Подпись члена

комиссии опроса граждан, проводившего опрос

Председатель комиссии:    ________________                             __________________

_______________________

                                                      (подпись)                                           (дата)                                     (ф.и.о.)

Секретарь комиссии:      ________________                             __________________

_______________________

Приложение 3

к решению Думы Альменевского

муниципального округа Курганской области

от 27 мая 2024г. №___

«О назначении и проведении опроса граждан на

территории с. Бороздинка Альменевского

муниципального округа Курганской области»

Состав комиссии по подготовке и проведению опроса граждан

1. Председатель Комиссии  Каримов Р.Р. – заместитель Главы Альменевского

муниципального округа Курганской области (по

согласованию)

2. Заместитель председателя

Комиссии

Храмова Ю.В.–  начальник Отдела образования

Администрации Альменевского муниципального

округа Курганской области (по согласованию)

3. Секретарь Комиссии Каримова Г.Л. – методист Отдела образования

Администрации Альменевского муниципального

округа Курганской области (по согласованию)

4. Член комиссии  Симаков В.А. – председатель Альменевского

Координационного совета организаций

профсоюзов Альменевского муниципального

округа Курганской области   (по согласованию)

5. Член комиссии Свиридова М.А. – методист Отдела образования

Администрации Альменевского муниципального

округа Курганской области (по согласованию)

6. Член комиссии Каравдина С.В.– методист Отдела образования

Администрации Альменевского муниципального

округа Курганской области (по согласованию)

7. Член комиссии Садыкова Ф.Г. – директор МКОУ

«Танрыкуловская СОШ».  (по согласованию)